
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molini di Triora.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MOLINI DI TRIORA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
Cedimento della banchina stradale lungo l'unica strada d'accesso alla frazione Aigovo a 
seguito degli eventi alluvionali del giorno 20-21 Dicemnre 2019 - Opere di messa in 
sicurezza, consolidamento porzioni limitrofe e regimazione delle acque. - Approvazione 
Perizia di Variante n.1 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. SASSO MANUELA - Sindaco  Sì 

2. DANILO MARVALDI  - Vice Sindaco  Sì 

3. BALBO ALESSANDRA - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza, in modalità telematica, il Segretario Comunale Signor Dott.ssa 

Monica Di Marco il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molini di Triora.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
UDITE la relazione e la proposta del Presidente; 
 
PREMESSO:  

 che con deliberazione G.C. n. 50 del 12/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori per il cedimento della banchina stradale lungo l’unica strada 
d’accesso alla frazione di Aigovo a seguito degli eventi alluvionali del giorno 20.21 Dicembre 
2019 . Opere di messa in sicurezza consolidamento porzioni limitrofe e regimazione delle acque 
per un ammontare complessivo pari ad € 172.500,00 suddivisi come segue: 

 QUADRO ECONOMICO GENERALE  

A) Somme per lavori: 
Importo lavori      € 121.449,61 
oneri per la sicurezza     €     3.572,91 
Importo Lavori soggetto     € 125.022,52   € 125.022,52 
Importo Lavori soggetto a ribasso  € 121.449,61 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
IVA al 22%      €   27.504,95 
Spese tecnica (oneri inclusi)    €   14.531,69 
Spese tecniche collaudo   €     1.277,30 
Spese per Geologo    €     1.277,30 
Imprevisti ed arrotondamenti    €        100,79 
Spese pe rdepositoufficio c.a.   €        250,00 
Contributo Anac    €          35,00 
Incentivo ufficio tecnico    €     2.500,45 
Totale somme a disposizione    €   47.477,48   €  47.477,48 
                                                                                                   -------------------- 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                        € 172.500,00            

                                                                                                     =========== 

  

 che il progetto prevede la sistemazione della banchina stradale ammalorata e scesa a seguito degli 
evwnti alluvionali in frazione di Aigovo  

 che tale intervento è divenuto indispensabile per consentire l’eliminazione dei pericoli dovuti al 
cattivo stato e alla limitazione dei passaggi veicolari e poter raggiungere l’abitato di Aigovo con 
maggiore tranquillità e sicurezza;  

RICHIAMATA la determinazione n. 77/116 del 26/06/2023 relativa all’aggiudicazione definitiva 
all’Impresa Geotecna Srl con sede legale in Piazza Verdi, 2/D – 17024 Finale Ligure, P.I. 01425870092, per 
l’importo contrattuale di € 102.906,55 IVA esclusa e detratto il ribasso offerto, e comprensivo di € 3.572,91 
per oneri relativi alla sicurezza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molini di Triora.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori, a seguito delle pulizie effettuate è stato possibile 
accertare la necessità di incrementare leggermente lo sviluppo del cordolo su micropali, inoltre per 
garantire la stabilità del guard-rail esistente, posto immediatamente a monte, si è reso necessario 
procedere alla sostituzione dello stessa per poter fondare su idoneo cordolo in c.a. avendo il cedimento 
della banchina di valle compromesso la stabilità dei guard-rail a semplice infissione esistente.  

RICHIAMATO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., comma 1 lettera c) e comma 2, è possibile 
redigere perizia di variante per ovviare alle problematiche intercorse; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla redazione di una perizia di variante tecnica e 
suppletiva mediante il recupero del ribasso d’asta, finalizzata a risolvere, le necessità intercorse e 
composta dai seguenti elaborati: 

 Atto di sottomissione; 

 Perizia suppletiva; 

 Quadro di raffronto; 

 Relazione di Calcolo; 

 
STABILITO che:  

 la variante di cui alla presente, in ordine al disposto di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, è da 
inquadrarsi tra quelle di cui al comma 1 lettera c), vale a dire tra le modifiche ai contratti in corso di 
esecuzione determinate da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice che non alterano la natura generale del contratto;  

 l’incremento contrattuale dei lavori pari a netti € 21.629,59, è contenuto entro il limite prescritto dal 
comma 7 del medesimo art. 106 del D.lgs. 50/2016 per la tipologia di variante di cui alla presente 
(50% del valore del contratto iniziale);  

 tutte le aggiunte e le variazione da apportarsi al progetto originario, non mutano sostanzialmente la 
natura dei lavori compresi nell’appalto e non comportano modifiche sostanziali dell’opera che 
rimane quella oggetto dell’originaria progettazione;  

 i lavori previsti in variante vengono eseguiti mediante ricorso alla medesima impresa appaltatrice, in 
quanto trattasi di opere che sotto il profilo tecnico ed economico non sono separabili dall’esecuzione 
del contratto iniziale al quale risultano inoltre pressoché totalmente sovrapposte, e che per effetto dei 
mutati assetti divengono strettamente necessarie al suo perfezionamento;  

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Luca Gilardoni in 
esito all’esame degli elaborati di perizia;  

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del servizio competente;  

VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 il 
responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 

CON voti unanimi, resi a norma di legge, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molini di Triora.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A  
 

DI APPROVARE per tutte le motivazioni espresse in presessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, la perizia di variante relativi ai lavori di cedimento della banchina di 
Aigovo al seguito degli eventi alluvionali del 20-21 Dicembre 2019e composto dalla seguente 
documentazione: 

 Atto di sottomissione; 

 Perizia suppletiva; 

 Quadro di raffronto; 

 Relazione di Calcolo; 

 
DI STABILIRE che la variante di cui alla presente, rispetto al disposto di cui all’art. 106 del D.Lgs. 
n.50/2016, si inquadra tra quelle di cui al comma 1 lettera c), vale a adire tra le modifiche ai 
contratti in corso di esecuzione determinate da circostanze impreviste ed imprevedibile per 
l’amministrazione aggiudicatrice che non alterano la natura generale del contratto;   
 
DI DARE ATTO che l’incremento contrattuale dei lavori ammonta ad € 21.629,59 è contenuto 
entro il limite prescritto dal comma 7 del medesimo art. 106 del D.Lgs. 50/2016 per la tipologia di 
variante di cui alla presente; 
 
DI DISPORRE l’esecuzione dei lavori previsti in variante mediante ricorso alla medesima impresa 
appaltatrice, stante l’eccedenza dell’aumento contrattuale oltre il limite del quinto dell’importo 
dell’originario appalto, dovrà darsi corso alla stipula di atto aggiuntivo rispetto al progetto originario;  
 
 
DI STABILIRE espressamente che tutte le aggiunte e le variazione da apportarsi al progetto 
originario, non mutano sostanzialmente la natura dei lavori compresi nell’appalto e non 
comportano modifiche sostanziali dell’opera che rimane quella oggetto dell’originaria progettazione 
e che la ditta si è dichiarata disponibile all’esecuzione degli stessi alle stesse condizioni 
contrattuali;  
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Ir Luca Gilardoni, attesta 
di aver verificato la conformità del progetto esecutivo alla normativa vigente;  
 
DI DARE ATTO che il progetto in discorso trova copertura all’interno del bilancio preventivo 
2024/2026, esercizio 2024; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio tecnico tutti gli atti successivi in merito all’ 
affidamento dei lavori nonché alla gestione del suddetto finanziamento; 
 
LA GIUNTA COMUNALE, vista l’urgenza, delibera con separata ed unanime votazione resa in 
forma palese che il presente atto sia immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molini di Triora.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Avv. Manuela Sasso 
___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1º comma del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cu al seguente prospetto: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZO  
 
 
 In ordine alla regolarità tecnica: 
 

 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta del presente 
provvedimento. 
 
Il     /       / 
                                IL RESPONSABILE 
                                          
                                  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta del presente 
provvedimento. 
 
Il     /    /    
                                IL RESPONSABILE  
                                       
 

 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N_______________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ al __________________, come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Molini di Triora , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                        Dott.ssa Monica Di Marco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Molini di Triora, lì____________________________Il Segretario Comunale                                   Dott.ssa 
Monica Di Marco 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione – immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - e’ divenuta esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         
                                                                                                     
                                                                                                      Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                        Dott.ssa Monica Di Marco  

                  


